

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SADECKIEJ

Rocznik I

Nowy Sącz, wtorek 24 kwietnia 1945.

Nr 44

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego
z dnia 22. 4. 1945

Front wschodni

Moskwa. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 21 kwietnia b. r. wojska radzieckie kontynuowały ofensywę na środkowym odcinku frontu na zachód od rzek Odry i Nissy, zajmując miejscowości Kallan, Lucken, Fensterberg, Kammen, Balken, Königsbrück. Zajęto również Strausberg, Bukow, Münchenberg. Oddziały sowieckie walczą już na przedmieściach Berlina.

Na terenach Austrii zajęto cały szereg miejscowości, między innymi Reintabl i Müschstetten. Na terytorium Czechosłowacji zajęto miejscowość Wańczyce.

Na pozostałych odcinkach frontu walki o znaczeniu lokalnym i działalność wywiadowcza.

W dniu 20 kwietnia zniszczono 125 czołgów nieprzyjacielskich i stracono 103 samoloty. W zdobyciu Kammen brały udział wojska radzieckie i polskie. Pierwsze oddziały wojsk radzieckich znajdują się 24 km od Drezna.

Warszawa. Jak donoszą z Warszawy, w ciężkich walkach o sforsowanie Odry odznaczyły się oddziały Wojsk Polskich.

Warszawa. W dniu wczorajszym ukazał się komunikat naczelnego dowództwa, który podaje, że oddziały wojsk polskich, kontynuując wspólnie z oddziałami wojsk radzieckich ofensywę na zachód od Odry, zajęły miejscowości: Welsdorf, Fensterberg, Lautberg, Kammen, Bautzen. Miasto Königsbrück jest otoczone. Zajęto również miejscowości Landsberg, Strausberg, Münchenberg i inne. Na przedmieściach Berlina toczą się walki. W przeciągu 5 dni zajęto ponad 300 miejscowości.

Tereny nad Odrą były niesłychanie silnie ufortyfikowane zapomocą bunkrów, pól minowych, fortyfikacji wodnych i kanałów, gdyż Niemcy liczyli, że uda się im tutaj powstrzymać napór wojsk nieprzyjacielskich. Wszystkie te fortyfikacje nie stanowiły jednak przeszkody dla wojsk posuwających się na zachód. W przeciągu 5 dni nasze Oddziały zniszczyły 210 dział, 114 moździerzy, 380 karabinów maszynowych, 200 samochodów, 10 czołgów, 800 wozów z materiałem, 96 bunkrów, 5 850 poległych. Do niewoli wzięto 500 niemieckich żołnierzy i oficerów.

W walce powietrznej i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 11 samolotów nieprzyjacielskich.

Front zachodni

London. I armia kanadyjska napotkała w rejonie Wilhelmsdorf na silny opór nieprzyjaciela. Armia kanadyjska obeszła tereny zalane przez Niemców i znajduje się obecnie 32 km od Amsterdamu i 19 km od Utrechty. W walkach na odcinku tym zajęto 22 km autostrady Bremen—Hamburg. W walkach w rejonie miasta Harburga, położonego naprzeciw Hamburga, biorą udział wojska pancerne oraz piechota morska i marynarze z portów niemieckich Tiel i Wilhelmshafen. Wojska alianckie zajęły Dessau i likwidują resztki wojsk niemieckich w rejonie Lipska i Halle. Oddziały I armii kierują się na Drezno. III armia przekroczyła granice Czechosłowacji w nowych miejscach. VII armia walczy w rejonie między Norymbergą a Stuttgartem, kierując swe natarcie na Monachium i Augsburg. Stuttgart jest już otoczony. Schwarzwald jest oczyszczany z wojsk nieprzyjacielskich. Wojska alianckie dotarły do Dunaju. Zajęto Schaffhausen, miasto znajdujące się o 15 km od granicy szwajcarskiej.

W nocy na 21 kwietnia ciężkie bombowce lotnictwa radzieckiego bombardowały obiekty wojskowe w Berlinie. Zaobserwowano 50 pożarów oraz silne eksplozje.

London. W Holandii wojska kanadyjskie posuwają się w kierunku portów i znajdują się 30 km od Amsterdamu. Zajęto główną kwaterę niemieckich wojsk morskich. Na terytorium Niemiec wojska kanadyjskie znajdują się o 11 km od Oldenburga. Wojska II armii rozszerzyły swój przyczółek na rzece Labie obok Hamburga. Wojska aliantów wspólnie z wojskami francuskimi zajęły Freiburg, Stuttgart i Siegmaringen i dotarły do granicy szwajcarskiej nad jeziorem Bodeńskim. Wojska VII armii posuwają się w kierunku Monachium i znajdują się o 100 km od tego miasta. Oddziały 3 armii posuwają się w tym samym kierunku; główne siły III armii posuwają się pod osłoną lotniczą w głąb Czechosłowacji.

Sprawy polityczne

Paryż. Jak donoszą z Paryża, dokonano zamachu na Mussoliniego, podrzucając w jego mieszkaniu 2 bomby, które wybuchły podczas jego nieobecności.

SIEW — HASŁEM DNIA

Moskwa. Jak donosi Radio Moskiewskie wczoraj o godz. 18 nastąpiło podpisanie umowy polsko-radzieckiej, wzajemnej pomocy i pomocy wojskowej. Umowa została podpisana ze strony Z.S.R.R. przez Marszałka Stalina, ze strony Polski przez Premiera Rządu Ob. Osóbkę - Morawskiego. Pakt został zawarty na przeciąg lat 20 z tym, że w razie niewypowiedzenia go przed oznaczonym terminem czasu przedłuża się automatycznie o lat 5.

Wiadomości z kraju

Warszawa. W najbliższych dniach ukaże się dekret Rządu Tymczasowego o podatku wojskowym. Podatek pobierany będzie od osób w wieku 18—55 lat, które nie są objęte powołaniem do służby wojskowej.

Od podatku będą zwolnieni: żołnierze służby czynnej, funkcjonariusze Służby Bezpieczeństwa, Członkowie Milicji Obywatelskiej i zmilitaryzowani pracownicy państwowi (kolejarze, pocztowcy). Poza tym zwolnieni są inwalidzi, obywatele korzystający z dobroczynności publicznej, uczniowie szkół średnich, zakonnicy, duchowni i zarejestrowani bezrobotni.

Komunikat rolniczy Nr 6

1) W szeregu miejscowości na terenie powiatu jest duże zainteresowanie sprawami melioracyjnymi.

Zainteresowani winni zgłaszać się z konkretnymi wnioskami zaopiniowanymi przez Związek Samopomocy Chłopskiej do Państwowego Urzędu Melioracyjnego w Nowym Sączu ul. Sobieskiego.

2) Celem usprawnienia prac rolniczych w terenie. Krakowska Izba Rolnicza zarządziła powołanie w każdej gromadzie Przewodników Wiejskich, jako pomocników instruktorów rejonowych.

Prócz tego w każdej gminie winien być obrany Przewodnik gminny, który będzie łącznikiem między przewodnikami wiejskimi a agronomem rejonowym.

Dnia 30 kwietnia br. o godzinie 10 odbędzie się w lokalu Powiatowego Biura Rolnego w Nowym Sączu ul. Jagiellońska 26 I. p. konferencja Przewodników Gminnych, na którą to konferencję Przewodnicy gminni winni przynieść ze sobą wykazy wybranych i zatwierdzonych Przewodników Wiejskich.

Przewodnicy wiejscy są wybierani przez gromady a zatwierdzani przez Gminne Rady Narodowe.

3) Plantatorom buraków cukrowych podaje się do wiadomości, że zmienione zostały warunki plantacyjne w tym sensie, że zapłata za 100 kg. buraków cukrowych nie wynosi zł 10 lecz zł 5. Pozatym

premia w cukrze została obniżona z 2,5 kg na 1,5 kg od 100 kg zakontraktowanych i dostarczonych buraków cukrowych.

4) Podaje się do wiadomości, że został uruchomiony w Krakowie przy Placu Szczepańskim 2 Zakład wylęgowy, który przyjmuje jaja do wylęgu za opłatą. Sprzedaż piskląt rasowych: kurcząt, kacząt, gęsiąt, indycząt odbywa się w każdy piątek między godziną 11 a 14.

5) Pamiętajmy, że dzięki podniesieniu użyteczności łąk i pastwisk, dostatnio żywiony inwentarz dostarczy nie tylko więcej mleka, mięsa, wełny czy pracy ale również więcej obornika, który użyźnia ziemię.

Nie zapominajmy o czyszczeniu rowów odwadniających. Woda wiosenna winna mieć swobodny odpływ, w przeciwnym razie będzie zakwaszać cały użytek. Wybranej ziemi z dna nie należy zostawiać obok rowów, lecz rozrzucić ją równo po łące.

6) Na posiedzeniu wszystkich partii politycznych po przedłożeniu sprawozdania przez Referenta Akcji Siewnej, uchwalono przyjąć rolnikom z pomocą siewną i w tym celu przydzielono 300 q pszenicy celem dokonania wymiany jej na zboża jare, które będą przydzielane rolnikom do siewu. Ci, którzy pragną dokonać wymiany, winni zgłosić się po odpowiednie pismo do Powiatowego Biura Rolnego Nowy Sącz, ul. Jagiellońska 26 I. p.

Na podstawie pisma tego Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Nowym Sączu wyda pszenicę konsumpcyjną za dostarczony jęczmień lub owies do siewu w stosunku 50 kg pszenicy za 100 kg dostarczonego jęczmienia lub owsa.

W ten sposób zebrany owies i jęczmień jest w Spółdzielni zaprawiany (zabajcowany) i rozdzielony do siewu.

Korzystajcie zatem z wymiany, gdyż ona prowadzi do wypełnienia hasła: „Każdy kawałek roli musi być kosztem nawet największych ofiar obsiany“.

7) W związku z akcją ułatwiania przesiedlenia rolników z województwa Krakowskiego i tych ze wschodu, którzy w woj. Krakowskim odsiedlili się, Wojewódzki Związek Samopomocy Chłopskiej zarządził okólnikiem z dnia 23 III. br. rejestrację wszystkich zainteresowanych.

Rejestracji na wyjazd dokonują Gminne Związki Samopomocy Chłopskiej, poczem Powiatowy Związek Samopomocy Chłopskiej wystawi przepustkę, uprawniającą wyjeżdżającego do otrzymania nadziału ziemi, względnie gospodarstwa poniemieckiego.